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[Statsministeren.] 
Begivenhed med Hensyn til Lovforslaget 
om Landbrugets Gældsforhold anset det 
for at være rimeligt, ja, for saa vidt nødven- 
digt, fremdeles at overveje denne Sag for 
muligt at finde en Løsning. Det bebudedes, 
at et nyt Lovforslag vilde blive fremsat, 
naar de nødvendige Undersøgelser og For- 
handlinger var ført til Ende, og jeg har 
altsaa nu den Ære at fremsætte Forslag til 
Lov om Konvertering og særlige Foranstalt- 
ninger vedrørende Landbrugets Gæld. 

Lovforslaget er i 4 Afsnit, ligesom Til- 
fældet var med det i Sommer fremsatte 
Lovforslag, og henhører saaledes under for- 
skellige Ministerier, som har bearbejdet de 
enkelte Afsnit, hvoraf Lovforslaget bestaar,. 
nemlig et Afsnit om Konverteringen, et 
Afsnit om Oprettelse af en Renteudlignings- 
fond for Landbruget samt om-Rentelettel- 
ser, et Afsnit indeholdende Moratoriebe- 
stemmelser for Landbruget samt et Afsnit 
indeholdende Dækningsregler med Henblik 
paa de Udgifter, som Lovforslagets Gennem- 
førelse vil medføre. 

Afsnittene om Konvertering og om 
Rentelettelser og Oprettelse af en Renteud- 
ligningsfond er, som man vil forstaa allerede 
af Titelen, væsentlig anderledes end fore- 
slaaet i Sommer. Der er ved Udarbejdelsen 
af disse Afsnit taget betydeligt Hensyn til 
fremsatte Indvendinger. Som man vil 
erindre, var det i Sommer forelagte Lov- 
forslag . underbygget med en Aftale med 
Pengeinstitutterne, saaledes at et Bank- 
konsortium var rede til at overtage Ri- 
sikoen ved den planlagte Konvertering. 
Da der imidlertid ikke blev gjort Brug af 
denne Aftale paa Grund af Sagens Stranding 
i Rigsdagen, og da Sagen blev brugt som 
Kastebold gennem halvtredie Maaned, hvil- 
ket ingenlunde var gavnligt for Sagen, 
har det været nødvendigt nu at følge en 
anden Linie. Der maa nu tilvejebringes 
Klarhed over, hvorvidt et brugbart Grund- 
lag for Konverteringen kan finde Tilslutning 
og Gehør ved en Forhandling i Rigsdagen, 
og derefter maa man saa søge at tilveje- 
bringe et Konsortium, der eventuelt vil 
paatage sig Konverteringens Gennemførelse. 
Det bestemmes derfor ogsaa i Lovforslagets 
§ 3, at den Risiko, som Staten som Deltager 
i et saadant Konsortium maatte komme til 
at paatage sig, skal godkendes af Rigsdagens 
Finansudvalg. Herigennem gives der altsaa 
Mulighed for, at det fornødne Lovgrundlag 
for Konverteringen kan tilvejebringes uaf- 
hængigt af andre, og at Rigsdagen faar Ind- 
seende med de derpaa følgende Forhand- 

, linger. 

Som det vil erindres, indeholdt det af 
Regeringen i Sommer fremsatte Gældssane- 
ringsforslag Bestemmelser om en Konver- 
tering, der tilsigtede paa en Gang at tilende- 
bringe den ved Loven af 16. December 
1933 paabegyndte særlige Konvertering for 
de 6 rene Landkreditforeninger, og med 
dette Formaal var det, som alt sagt, at 
Aftale var indgaaet med Nationalbanken og 
af denne igen med andre Banker. Med 
Landstingets Forkastelse af Gældssanerings- 
forslaget bortfaldt altsaa de saaledes trufne 
Aftaler. Regeringen hat imidlertid ment 
stadig at maatte tillægge det stor Betyd- 
ning, at den ønskede Tendens til en Ned- 
gang i Renteniveauet søges ' underbygget 
gennem hensigtsmæssige Lovforanstaltnin- 
ger, baade af Hensyn til Erhvervslivet som 
Helhed og for at opnaa den Lettelse af 
Landbrugets Gældsbyrde, som man forstaar 
er trykkende. Man maa endvidere nære den 
Opfattelse, at Tidspunktet maa anses for 
gunstigt for en til Bunds gaaende Konver- 
tering, og herom stilles der da Forslag i det 
Lovforslag, jeg har den Ære at fremsætte, 
efter at Sagen har været underkastet ind- 
gaaende Overvejelser i Ministeriet og været 
Genstand for Drøftelse ogsaa med National- 
banken, som altsaa er underrettet om For- 
slagets Karakter. 

Det foreslaas at bemyndige Indenrigs- 
ministeren til at paalægge alle Kredit- 
foreninger, der yder Laan mod Pant i fast 
Ejendom, at opsige 4% og 5 pCt. Obli- 
gationerne, og det er Hensigten herigennem 
at komme til en samlet Konvertering af 
alle 4y2 og 5 pCt. Kreditforeningsobliga- 
tioner, altsaa baade By- og Landkredit- 
foreningsobligationer, i alt omfattende en 
Obligationsmasse paa 2 600 Mill. Kr. Det 
foreslaas at yde Obligationsejerne en Præmie 
for at ombytte deres højt forrentede Obli- 
gationer med nye 4 pCt. Obligationer; denne 
Præmie kan dog højst udgøre 2 pCt. for 
4% pCt. Obligationer og 4 pCt. for 5 pCt. 
Obligationer. Kreditforeningernes Laanta- 
gere skal betale en Konverteringsgodtgørelse 
paa 2 pCt. i 4% pCt. Serierne og 4 pCt. i 
5 pCt. Serierne. Denne Godtgørelse vil 
eventuelt kunne afdrages over et længere 
Tidsrum, og for visse Laanegrupper kan den 
endog indeholdes i de aarlige Afdragsbeta- 
linger, saaledes at Laantageren straks fra 
Juni Termin 1935 faar den fulde Rente- 
nedsættelse paa 1/2 pCt. For Ikke-Land- 
brugsejendomme med Ejendomsskyld mel- 
lem 15 000 og 25 000 Kr., skal der svares 
en særlig Konverteringsafgift paa l%pCt. ,  
og for Ikke-Landbrugsejendomme med over, - 
25 000 Kr. Ejendomsskyld sættes denne . 


